

ATA 302DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO BRILHANTE MS.

Aos dezessetedias do mês de setembro do ano de dois mil e dezoito, às oito 1 horas, na salado Conselho Municipal de Saúde sito à Rua Athayde Nogueira, Nº 2 989, estiveram presentes os seguintes Conselheiros: Antônia Lúcia Testa, 3 Aparecida Espindola Marcon, Creuza Maria Santos da Silva, Eli Moraes, Helton 4 Neder Oliveira Ferreira, Leticia Silva Novaes, Maria Mirtes Bustamante, Maria 5 6 Aparecida Jarcem, Rosalina Ajala de Freitas, Simone Solange Albertoe convidada 7 ouvinteQueila Tagara Marques Gerente da Vigilância Sanitária.Para Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Saúde. Tendo como Ordem do Dia. 8 9 ITEM ÚNICO - Apreciação do Plano de Contingência da Dengue, Febre do Chikungunya e Zika Vírus 2017/2018, 2018/2019 e o Plano Anual de Vigilância 10 Sanitária 2019. Seguiu a reunião com a leitura da Ata 301 que foi aprovada por 11 unanimidade e leitura dos informes. ITEM ÚNICO - Apreciação do Plano de 12 Contingência da Dengue, Febre do Chikungunya e Zika Vírus 2017/2018, 13 2018/2019e apresentação doPlano Anual de Vigilância Sanitária 2019. Com a 14 palavra a Gerente de Vigilância Sanitária Queila Tagara Margues, que fez a 15 explanação do Plano de Contingência da Dengue e oPlano Anual de Vigilância 16 17 Sanitária 2019, fez a apresentação dos planos em forma de slide. Após os esclarecimentos, e não havendo mais dúvidas referente aos planos o pleno do 18 ConselhoAprovou por unanimidadeo Plano de Contingência da Dengue, 19 20 Febre do Chikungunya e Zika Vírus 2017/2018, 2018/2019e oPlano Anual de Vigilância Sanitária 2019. APresidente agradeceu a presença de todos e reforçou 21 o convite para a Reunião do dia seguinte (18/09/2019) que acontecerá com as 22 conselheiras estaduais com o seguinte objetivo: Visita aos Conselhos Municipais 23 de Saúde para apoio e orientação, estruturação aos fóruns de usuários e 24 trabalhadores. Como não havia mais nada a ser tratado foi encerrada a reunião, a 25 lista de presença será anexada à presente ata. Eu, Vanesa da Silva Plens 26 Pael, secretária executiva deste conselho secretariei a presente. 27